
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                  26 DE JULHO DE 2023 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 0548/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023  
 
Nomeia servidor(a) responsável para elaborar 
realização de pesquisa de preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Campina Grande.  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande -
PB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Legalidade, 
da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da Eficiência e da 
Publicidade que regem a Administração Pública; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 15 da Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, e demais atos normativos pertinentes; 
Considerando, ainda, o disposto na Resolução do FNDE, de n° 
18, de 26 de setembro de 2018; CONSIDERANDO a 
necessidade de conferir ampla publicidade e de executar de 
maneira eficiente e eficaz os procedimentos licitatórios no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Campina Grande 
-PB.  
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomear o(a) servidor(a) JACQUELINE 
CARDOSO DE SOUZA, RG: Nº 2582319 SSP/PB e CPF: Nº 
030.655.414-32.  
 
Artigo 2º - Compete à referida servidor a, elaborar e realizar 
pesquisa de preço para aquisição de bens e contratação de 
serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Campina Grande -PB.  

 
Artigo 3º - O servidor deverá realizar pesquisa de preços 
mediante a utilização dos seguintes parâmetros:  

 
I – Painel de Preços do Comprasnet, disponível no endereço 
eletrônico http://paineldepreços.planejamento.gov.br;  
II – Pesquisa publicada em mídia especializada e em sítios 
eletrônicos especializados ou de acesso público, desde que 
contenha a data e a hora de acesso, especialmente:  

 
a) Preços da Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, 
disponíveis em 
https://www.conab.gov.br/infoagro/precos?view=default;  
b) Preços das Centrais Estaduais de Abastecimento – CEASAs, 
disponíveis em http://www.ceasa.gov.br;  
c) Outros bancos informativos oficiais de preços regionais;  

 
III – Pesquisa com os fornecedores que atuem no ramo do 
objeto licitado, preferencialmente sediados no município, 
mediante solicitação e identificação formal, desde que as datas 
das pesquisas não se diferenciem em mais de cento e oitenta 
dias.  

Artigo 4º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com vigência de 01 (um) ano a contar da data de sua 
publicação, revogando qualquer disposição em contrário.  

 
Campina Grande, 17 de julho de 2023.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretário de Educação 

 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Educação HOMOLOGA o 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023, cujo OBJETO É 
A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA 
O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DESTINADOS AOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: COOPERATIVA DE 
COMERCIALIZAÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPINA GRANDE - 
AGRICAMP, inscrita no CNPJ sob o Nº 36.310.106/0001-
39, com VALOR TOTAL de R$ 1.402.820,00 (um milhão, 
quatrocentos e dois mil, oitocentos e vinte reais); A Empresa 
COOPERATIVA DOS PROD.RURAIS DOS MUN.DE C. 
GRANDE E BOA VISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
02.027.253/0001 -84, com VALOR TOTAL de R$ 
2.127.345,00 (dois milhões, cento e vinte e sete mil, trezentos e 
quarenta e cinco reais); AGRINORTE - COOPERATIVA 
DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA 
MATA NORTE DA PARAIBA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
41.092.823/0001 -71, com valor de R$ 1.393.200,00 (um 
milhão, trezentos e noventa e três mil e duzentos reais); COOP 
DE PROD. AGROP. DO ASSENT. ZUMBI DOS 
PALMARES - COOPAZ -LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.123.473/0001-25, com valor de R$ 1.169.300,00 (um 
milhão, cento e sessenta e nove mil e trezentos reais); 
COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS 
NA AGRICULTURA FAMILIAR DA PARAÍBA, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 24.637.299/0001 -58, com valor de R$ 
244.470,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e 
setenta reais); CAPRIBOM - COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 08.855.043/0001 -60, com valor de R$ 
376.200,00 (trezentos e setenta e seis mil e duzentos reais) e 
COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTO 
A AGRICULTURA FAMILIAR DA PARAÍBA - 
CODEFAP, inscrita no CNPJ sob o Nº 49.761.111/0001-00, 
com valor de R$ 137.310,00 (cento e trinta e sete mil, 
trezentos e dez reais).  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Campina Grande, 25 de julho de 2023 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

797/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2023, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ANÁLISES, 
DIAGNÓSTICOS E PROJEÇÕES NO ÂMBITO DA 
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA E DE ESTRUTURAS 
FÍSICAS DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS ATINENTES AOS PRÉDIOS 
SOB ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA 
ERNESTO LUIS DE OLIVEIRA JUNIOR, inscrita no CNPJ 
sob Nº 08.846.230/0001-88, no VALOR de R$ 254.855,58 
(duzentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e oito centavos), com fundamento no no 
Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 26 de julho de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.152/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
796/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.152/2023, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
DIVERSAS CULTURAS BACTERIOLÓGICAS COM 
ANTIBIOGRAMA, CULTURAS FÚNGICAS, 
CULTURAS, DOSAGENS BIOQUÍMICAS E ANÁLISES 
DE DIVERSOS MATERIAIS BIOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DOS HOSPITAIS DE 
CAMPINA GRANDE – PB, POR 180 DIAS, em favor da 
PESSOA JURÍDICA CLAC CENTRO LABORATORIAL 
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 09.322.801/0001-48, no VALOR de R$ 283.350,00 
(duzentos e oitenta e três mil trezentos e cinquenta reais), com 
fundamento no no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.155/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

836/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.155/2023, cujo objeto 
AQUISIÇÃO DE LEITOR E SENSOR FREESTYLE LIBRE 
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: JOSÉ GUSTAVO 
PINHEIRO DE SOUSA, CARLOS SAMUEL DOS SANTOS 
MACEDO E CRISTHYAN SILVA CRUZ. PROCESSOS: N° 
0810956-45.2023.8.15.0001, N° 0818310- 24.2023.8.15.0001 
E N° 0819482-98.2023.8.15.0001, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 56.998.701/0034-84, no 
VALOR de R$ 13.646,10 (treze mil seiscentos e quarenta e seis 
reais e dez centavos), com fundamento no no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
834/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2023, cujo objeto é 
AQUISICÃO DE LUMINÁRIAS EM LED, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA MATERNIDADE 
(INSTITUTO ELPÍDIO DE ALMEIDA), PERTENCENTE 
A ATENÇÃO ESPECIALIZADA, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, 
em favor da PESSOA JURÍDICA ELETROPOLO 
ELETRICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
02.375.199/0001-68, no VALOR de R$ 13.035,00 (treze mil 
e trinta e cinco reais), com fundamento no no Artigo 75, 
inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 26 de julho de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.158/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
843/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.158/2023, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO GRUPO DE 
ANTI - INFLAMATÓRIOS PARA ATENDER A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DEMANDA HOSPITALAR DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor das PESSOAS 
JURÍDICAS: NNMED - DISTRIBUIÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no 
VALOR de R$ 718.840,00 (setecentos e dezoito mil oitocentos 
e quarenta reais), ALLFAMED COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
Nº 31.187.918/0001-15, no VALOR de R$ 193.580,00 (cento 
e noventa e três mil quinhentos e oitenta reais) e EXOMED 
COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 12.882.932/0001-94, no 
VALOR de R$ 79.740,00 (setenta e nove mil setecentos e 
quarenta reais), TOTALIZANDO o VALOR de R$ 
992.160,00 (novecentos e noventa e dois mil cento e sessenta 
reais), com fundamento no no Artigo 75, inciso VIII da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.159/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
861/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.159/2023, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE UMA (01) 
PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL, UMA 
(01) PRÓTESE COSMÉTICA DE SILICONE E UM (01) 
CALÇADO ORTOPÉDICO PARA PÉ DIREITO, COM 
VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE Nº 0818285-11.2023.8.15.0001 DO 
JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA DE 
CAMPINA GRANDE. AUTOR (A): ALEXANDRE 
FIALHO NOGUEIRA, em favor da PESSOA JURÍDICA 
SCD COMÉRCIO DE APARELHOS ORTOPÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 10.852.945/0001-95, 
no VALOR de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos 
reais), com fundamento no no Artigo 75, inciso VIII da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.160/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

855/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.160/2023, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE PERICIAZINA 1% E 4% E LEVODOPA 
100MG MAIS CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 25MG 
(HBS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SAÚDE 
MENTAL E CENTRO DE SAÚDE FRANCISCO PINTO 
PELO PERÍODO DE 90 DIAS NO MUNICÍPIO DE 

CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA 
JURÍDICA NNMED - DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no VALOR de R$ 
43.410,00 (quarenta e três mil quatrocentos e dez reais), com 
fundamento no no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.200/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
821/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.200/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA TATIANE KATHARINE 
RODRIGUES DE MEDEIROS – ME, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 50.781.635/0001-41, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.203/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

824/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.203/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA GUSTAVO PALMEIRA SANTOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 42.176.460/0001-15, 
no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.212/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
849/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.212/2023, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA UBS JARDIM QUARENTA, 
LOCALIZADO NA AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 233, 
VELAME, CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA 
FÍSICA GIOVANNA GOMES ARAUJO, inscrita no CPF sob 
o Nº 029.557.304-08, no VALOR de R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), com fundamento no Artigo 74, inciso V da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.213/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
853/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.213/2023, cujo 
objeto é COMPRA DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA (TAC) - NOTÍCIA DE FATO Nº 
001.2023040635 DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
PARAÍBA E 8º RESULTADO DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 16.001/2022, em favor da PESSOA 
JURÍDICA CLIPSI SERVIÇOS HOSPITALARES EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 05.842.952/0001-76, no VALOR de R$ 13.706.271,39 
(treze milhões setecentos e seis mil duzentos e setenta e um 
reais e trinta e nove centavos), com fundamento no Artigo 25 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 642/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2023, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DO TIPO ANTIBIÓTICOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ATENÇÃO BÁSICA E 
HOSPITAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da empresa: 
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 05.400.006/0001-70, com VALOR 
TOTAL de R$ 621.612,57 (seiscentos e vinte e um mil, 
seiscentos e doze reais e cinquenta e sete centavos), vencedora 
dos itens: ITEM 13 com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,89 
(cinco reais e oitenta e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 
193.716,21 (cento e noventa e três mil reais, setecentos e 
dezesseis reais e vinte e um centavos); ITEM 15 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 192.511,71 (cento e noventa e dois mil, 
quinhentos e onze reais e setenta e um centavos); ITEM 17 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 235.384,65 (duzentos e trinta e cinco 
mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco 
centavos); CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 12.418.191/0001-95, com 
VALOR TOTAL de R$ 89.250,00 (oitenta e nove mil, 
duzentos e cinquenta reais), vencedora do ITEM 22 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,17 (dezessete centavos), 
TOTALIZANDO R$ 89.250,00 (oitenta e nove mil, duzentos 
e cinquenta reais); NNMED – DISTRIBUIÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 15.218.561/0001-39, com 
VALOR TOTAL de R$ 1.680.324,49 (um milhão, seiscentos e 
oitenta mil, trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove 
centavos), vencedora dos itens: ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 164.893,60 (cento e sessenta e quatro 
mil, oitocentos e noventa e três reais e sessenta centavos); 
ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 18,30 (dezoito reais 
e trinta centavos), TOTALIZANDO R$ 522.428,40 
(quinhentos e vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e 
quarenta centavos); ITEM 9 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
4,7871 (quatro reais, sete mil, oitocentos e setenta e um 
décimos de milésimo), TOTALIZANDO R$ 136.783,07 
(cento e trinta e seis mil, setecentos e oitenta e três reais e sete 
centavos); ITEM 11 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,65 
(sessenta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 742.043,90 
(setecentos e quarenta e dois mil, e quarenta e três reais e 
noventa centavos); ITEM 24 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
0,05 (cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 18.750,00 
(dezoito mil, setecentos e cinquenta reais); ITEM 26 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 3,19 (três reais e dezenove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 95.725,52 (noventa e cinco 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois 
centavos); ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
21.596.736/0001-44, com VALOR TOTAL de R$ 
239.572,35 (duzentos trinta e nove mil, quinhentos e setenta e 
dois reais e trinta e cinco centavos), vencedora do ITEM 7 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1,29 (um real e vinte e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 239.572,35 (duzentos trinta e 
nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e trinta e cinco 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

centavos); TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 25.296.849/0001-85, com VALOR TOTAL de R$ 
222.095,28 (duzentos e vinte e dois mil e noventa e cinco reais e 
vinte e oito centavos), vencedora do ITEM 5 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,22 (vinte e dois centavos), 
TOTALIZANDO R$ 222.095,28 (duzentos e vinte e dois mil e 
noventa e cinco reais e vinte e oito centavos); 
HOSPITALMED LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
29.868.059/0001-88, com VALOR TOTAL de R$ 
115.561,39 (cento e quinze mil, quinhentos e sessenta e um 
reais e trinta e nove centavos), vencedora dos itens: ITEM 14 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 7,49 (sete reais e quarenta e 
nove centavos), TOTALIZANDO R$ 53.261,39 (cinquenta e 
três mil, duzentos e sessenta e um reais e trinta e nove 
centavos); ITEM 29 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,25 
(vinte e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais); ITEM 32 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 3,73 (três reais e setenta e três centavos), 
TOTALIZANDO R$ 37.300,00 (trinta e sete mil e trezentos 
reais); ALLFAMED COMÉRCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
31.187.918/0001-15, com VALOR TOTAL de R$ 91.750,00 
(noventa e um mil, setecentos e cinquenta reais), vencedora dos 
itens: ITEM 28 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,2133 (dois 
mil, cento e trinta três décimos de milésimo), 
TOTALIZANDO R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais); 
ITEM 30 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,85 (um real e 
oitenta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 27.750,00 
(vinte e sete mil, setecentos e cinquenta reais); CIRÚRGICA 
SERRA MAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
31.908.034/0001-02, com VALOR TOTAL de R$ 36.923,04 
(trinta e seis mil, novecentos e vinte e três reais e quatro 
centavos), vencedora do ITEM 18 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 0,48 (quarenta e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 
36.923,04 (trinta e seis mil, novecentos e vinte e três reais e 
quatro centavos); MEDS COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, inscrita no CNPJ sob o Nº 
40.256.200/0001-24, com VALOR TOTAL de R$ 
482.365,52 (quatrocentos e oitenta e dois mil, trezentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), vencedora 
dos itens: ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,28 
(cinco reais e vinte e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 
46.928,64 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte e oito reais e 
sessenta e quatro centavos); ITEM 4 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 19,80 (dezenove reais e oitenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 28.749,60 (vinte e oito mil, setecentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos); ITEM 6 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,30 (trinta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 57.142,80 (cinquenta e sete mil, cento e 
quarenta e dois reais e oitenta centavos); ITEM 8 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 2,44 (dois reais e quarenta e quatro 
centavos), TOTALIZANDO R$ 34.855,40 (trinta e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos); 
ITEM 10 com VALOR UNITÁRIO de R$ 7,26 (sete reais e 
vinte e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 54.377,40 
(cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e sete reais e 
quarenta centavos); ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
0,8305 (oito mil, trezentos e cinco décimos de milésimos), 
TOTALIZANDO R$ 48.496,22 (quarenta e oito mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos); 
ITEM 16 com VALOR UNITÁRIO de R$ 6,98 (seis reais e 
noventa e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 47.121,98 
(quarenta e sete mil, cento e vinte e um reais e noventa e oito 

centavos); ITEM 20 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,26 
(vinte e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 48.371,96 
(quarenta e oito mil, trezentos e setenta e um reais e noventa e 
seis centavos); ITEM 21 com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,60 
(cinco reais e sessenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais); ITEM 25 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,10 (dez centavos), TOTALIZANDO R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); ITEM 27 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 3,56 (três reais e cinquenta e seis 
centavos), TOTALIZANDO R$ 35.571,52 (trinta e cinco mil, 
quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos); 
ITEM 31 com VALOR UNITÁRIO de R$ 2,45 (dois reais e 
quarenta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 12.250,00 
(doze mil, duzentos e cinquenta reais); SEND PHARMA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
47.783.547/0001-74, com VALOR TOTAL de R$ 36.750,00 
(trinta e seis mil, setecentos e cinquenta reais), vencedora do 
ITEM 23 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,21 (vinte e um 
centavos), TOTALIZANDO R$ 36.750,00 (trinta e seis mil, 
setecentos e cinquenta reais);  MCW PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALARES, inscrita no CNPJ sob o Nº 
94.389.400/0001-84, com VALOR TOTAL de R$ 
202.790,80 (duzentos e dois mil, setecentos e noventa reais e 
oitenta centavos), vencedora do: ITEM 19 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,20 (vinte centavos), TOTALIZANDO 
R$ 202.790,80 (duzentos e dois mil, setecentos e noventa reais 
e oitenta centavos). O VALOR GLOBAL HOMOLOGADO 
no presente Pregão é de R$ 3.818.995,44 (três milhões, 
oitocentos e dezoito mil, novecentos e noventa e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos). 
 

Campina Grande - PB, 26 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16549/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Comercial 
Macedo Ltda. Objeto: Aquisição De Inseticidas Para A Fim De 
Atender As Necessidades Da Diretoria De Vigilância Ambiental, 
Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 44.625,00. Prazo Contratual: 30 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16137/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.305.1016.2120. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E José Augusto De Macedo. Data da 
Assinatura: 25/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16547/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Associação De 
Pais E Amigos Dos Excepcionais De Campina Grande – Pb 
Apae. Objeto: Contratualização Que Permita Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande Operar O Repasse De 
Recursos Oriundos Da Portaria Gm/Ms Nº 443, De 3 De Abril 
De 2023 (Auxílio Financeiro Às Entidades Privadas Sem Fins 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Lucrativos Que Complementam O Sistema Único De Saúde - 
Sus), Referente À Diferença Entre Os Saldos Financeiros 
Remanescentes De Exercícios Anteriores A 2018 E O Montante 
Estabelecido Na Portaria Gm/Ms Nº 96, De 07 De Fevereiro 
De 2023, Nos Termos Da Lei Complementar Nº 197, De 6 De 
Dezembro De 2022. Valor Global: R$ 25.455,42. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16195/2023/Sms/Pmcg – Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Margarida Da 
Mota Rocha. Data da Assinatura: 25/07/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16553/2023 16198/2023 R$ 450.000,00 

Nordmedic & 
Associados Gestão de 

Serviços em Saúde 
LTDA 

16554/2023 16199/2023 R$ 450.000,00 
Lorena Santos de 

Melo Serviços 
Médicos LTDA 

16555/2023 16204/2023 R$ 450.000,00 Thiago Silva Moura 

16556/2023 16205/2023 R$ 450.000,00 
Gadelha Furtado 
Serviços Médicos 

LTDA 

16557/2023 16201/2023 R$ 450.000,00 
Ana Isabel de Araujo 

Meneses Vaz 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16560/2023 16210/2023 R$ 288.000,00 
Maria Luiza Alves 

Cobiniano de Melo 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 
Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16072/2023. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Clovis Felype Rodrigues Da Silva Monteiro. 
Objeto: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Regime De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 
Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 
8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Inexigibilidade 
De Licitação Nº 16003/2023. Data da Assinatura: 
26/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

AUTORIZAÇÃO DE ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO N° 001/2023/SECULT/PMCG 

 
A Secretaria de Cultura vem por meio deste AUTORIZAR 
ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 
001/2023/SECULT/PMCG, em razão de solicitação por parte 
da Associação de Quadrilhas Juninas de Capina Grande - 
ASQUAJU no valor R$ 8.000,00 (oito mil reais). Conforme 
Parecer Jurídico desta Secretaria e Homologação por parte da 
Procuradoria do Munícipio e previsto no art. 43, do Decreto 
Municipal n° 4.602/2021.  
 

Campina Grande – PB, 26 de julho de 2023.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO  
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

  
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.074/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E AYRES 
& QUEIROZ LTDA. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE SACOS 
DE LIXO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
013/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 833/2023 Á ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023, ORIUNDA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N 067/2023. VALOR: R$ 
975,00 (NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 
VIGÊNCIA:  O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 7 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2097 | 
3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI N. 
8.666/93, DA LEI N. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E GENIVAL AIRES DE QUEIROZ FILHO. 
DATA DE ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2023. 
  

GERALDO NOBRE CAVALCANTI  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 106/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 760/2023 
AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 106/2023, realizado às 08:30 horas do dia 
20 de julho de 2023, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, teve o item 20 declarado FRACASSADO. 

 
Campina Grande, 26 de julho de 2023. 

 
MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 

Pregoeira Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 805/2023 

AVISO DE ADIAMENTO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público que PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
110/2023, tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento “MENOR VALOR POR LOTE”, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRÁFICA PARA 
ATENDER À DEMANDA POR SERVIÇOS GRÁFICOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, fica ADIADO para às 09:00 horas do dia 09 de 
Agosto de 2023. 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 715/2023 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 

torna público, para conhecimento dos interessados que o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
DA CONCORRÊNCIA Nº 006/2023, cujo objeto é a 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
RUAS, URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO WALLIG 
E DRENAGEM DO CANAL DO DSM, em face da 
Inabilitação da Empresa Participante, por não atender 
integralmente os requisitos mínimos do Edital, declarou-se a 
licitação em epígrafe FRACASSADA. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 377/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 10 de agosto de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
OFTALMOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO CER, CENTRO ESPECIALIZADO EM 
REABILITAÇÃO, PERTENCENTE À ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB. O Edital estará à 
disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 
Campina Grande, 26 de julho de 2023. 

 
FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 

Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 431/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 

UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 9 de agosto de 2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE GASES 
MEDICINAIS PARA ATENDER PACIENTES 
DOMICILIARES NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE. O Edital estará à 
disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 8 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 794/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público que realizará, às 08:30 horas do dia 10 
de Agosto de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
ESFIGMOMANÔMETRO, DE TAMANHOS VARIADOS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE E REDE HOSPITALAR 
PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB. O Edital estará à 
disposição através do e-
mail(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-
br//)(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

VITÓRIA EMANUELLY SOUSA CHAGAS 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

	A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público que PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023, tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR VALOR POR LOTE”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRÁ...
	A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público que realizará, às 08:30 horas do dia 10 de Agosto de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR VALOR POR ITEM”, cuj...
	VITÓRIA EMANUELLY SOUSA CHAGAS

